
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea unui protocol de asociere în vederea realizării  

Spitalului Clinic Regional de Urgență Cluj 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 5915/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea unui protocol de asociere în vederea realizării Spitalului Clinic Regional 
de Urgență Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe și 
Vicepreședintele Consiliul Județean Cluj, domnul Marius Mînzat, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 5915/2018; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 5 alin. (2), ale art. 9, ale art. 10 și ale art. 91 alin. (1) lit. e), alin. (5) lit. a) pct. 

3 și alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 35 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 3, ale art. 7 lit. a) și e), ale art. 16 alin. (1) lit. e), ale art. 92 alin. (1) lit. l), ale 
art. 108, ale art. 170 alin. (1) lit. a) și ale art. 199 alin. (1) din Legea privind 
reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 1.028/2014 privind aprobarea Strategiei naționale de 
sănătate 2014-2020 și a Planului de acțiuni pe perioada 2014-2020 pentru 
implementarea Strategiei naționale; 

art. 2 lit. a) și e) și ale art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 720/2017 privind înscrierea în inventarul centralizat al  
bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil și darea acestuia în 
administrarea Ministerului Sănătății în scopul construirii Spitalului Regional de 
Urgență Cluj; 

Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 
1021/2015 pentru aprobarea "Ghidului Solicitantului-Condiții generale de 
accesare a fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020", 
cu modificările și completările ulterioare; 

Programului Operațional Regional 2014-2020- Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
Infrastructurii de sănătate și sociale; 

Memorandumului aprobat în ședința Guvernului României din data de 



29.11.2016 pentru "Aprobarea demersurilor propuse în scopul identificării de 
soluții de finanțare pentru pregătirea proiectelor privind construcția a trei 
spitale regionale Craiova, Iași și Cluj-Napoca"; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. 1. (1) Se aprobă încheierea Protocolului de asociere între Județul Cluj, prin 
Consiliul Județean Cluj, și Ministerul Sănătății în vederea realizării obiectivului de investiții 
"Spitalul Clinic Regional de Urgență Cluj", a cărui formă-cadru este cuprinsă în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  (2) Se mandatează președintele Consiliului Județean Cluj să semneze, în numele și 
pentru Județul Cluj, protocolul de asociere prevăzut la alin. (1) în forma agreată cu  
Ministerul Sănătății. 
 
  Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Juridice; Arhitectului Şef al Judeţului Cluj, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

         Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                   
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 48 din 23 februarie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 26 
voturi "pentru" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 28 din 36 consilieri judeţeni în 
funcție. 


